

Porządek obrad:

1. Opiniowanie sprawozdania Burmistrza MiG z wykonania budżetu za 2020 r. w działach podległych komisji.
2. Sprawy bieżące.
3. Sprawy mieszkaniowe (około godz.14:30).

Ad. 2

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że sprawozdanie otrzymali z dużym wyprzedzeniem i mieli okazję się z nim zapoznać.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że ilość inwestycji jest naprawdę szokująca, ale żałuje, że do tej pory nie udało się wykonać dróg w Nasławicach i ma nadzieję, że uda się to zmienić.

Radny Waldemar Karczewski powiedział, że rozpoczęto projektowanie budowy kanalizacji wsi Strzegomiany. Zapytał, czy projekt ten obejmuje również tą część wsi przyklejoną do Sobótki, przy starym basenie?

Pan Jakub Zawada poinformował, że w tym tygodniu odbędzie się spotkanie z projektantem i będą rozmawiali, czy ścieki spuszczać ul. Św. Norberta w dół (wówczas byłaby możliwość podłączeń), czy projektant ma jakieś inne rozwiązanie. Zazaczył, że ta kwestia nie jest jeszcze rozstrzygnięta.

Radna Lidia Sączawa zapytała na jakim etapie jest budowa placu zabaw w Świątnikach i o jakiej kwocie mowa?

Pan Jakub Zawada powiedział, że zadanie nie jest jeszcze wprowadzone do budżetu (zmiana do budżetu zostanie przygotowana, gdy środki znajdą się już na koncie). Poinformował, że łącznie na skatepark i Świątniki przewidziano kwotę 700 tys. zł.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy w tym roku zakończymy budowę kanalizacji Księginice Małe – Będkowice? Zapytała, kiedy zostanie ogłoszony przetarg na budowę szkoły w Rogowie Sobóckim?

Pan Jakub Zawada poinformował, że jeżeli chodzi o Rogów Sobócki to mamy środki z RFILu, ale czekamy na rozstrzygnięcie konkursu termomodernizacji i dopiero wówczas zostanie ogłoszony przetarg. Odnosząc się do budowy kanalizacji poinformował, że termin jest zagrożony ze względu na warunki na budowie. Poinformował o konieczności wystąpienia z aneksem, jeżeli chodzi o dotację.

Radna Lidia Sączawa zwróciła uwagę na problem koło szkoły w Świątnikach po każdych opadach deszczu. Zapytała, czy dałoby się jakoś wyrównać ten teren i usypać go kamieniem?

Pan Jakub Zawada powiedział, że tego typu zadanie bieżące powinno być realizowane przez szkołę i z jej budżetu, ponieważ nie jest to wydzielona droga ewidencyjna, tylko teren szkoły.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że bardzo dużo inwestycji zostało zrealizowanych, a wiele jest jeszcze w trakcie realizacji dlatego należą się słowa uznania zarówno dla Burmistrza jak i pracowników urzędu.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że jedna strona drogi przy wykopie kanalizacyjnym jest przygotowywana, a mieszkańcy pytają, czy na drugiej stronie również zostanie położony asfalt?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że tak. Zazaczył, że zmieniły się warunki odtworzenia, ale o tym powiedzą przy okazji zmian do budżetu.

Pan Grzegorz Białczak Dyrektor ZGKiM „Ślęza” poinformował, że już dzisiaj rozpoczęto nakładanie pierwszej warstwy asfaltu na pierwszym odcinku.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd odnosząc się do dotacji dla spółki wodnej poinformowała, że w ubiegłym roku nie otrzymała ona żadnej dotacji. Zapytała dlaczego?

Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Leńska poinformowała, że kosztorys na ul. Gazową był zdecydowanie wyższy niż kwota zaplanowana w budżecie. Dodała, że jutro odbędzie się spotkanie online Radnych i Sołtysów z Przedstawicielem Gminnej Spółki Wodnej i wiele kwestii będzie można wyjaśnić. Zachęciła do wzięcia udziału w tym spotkaniu.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że już kilkakrotnie zgłaszała sprawę bardzo wysokiego brzegu bez zabezpieczenia przy ul. Łysej Góry w Świątnikach. Dodała, że nie wie czy teren ten należy do Wód Polskich czy do Gminy.

Pani Aleksandra Bąkowska powiedziała, że jutro zadzwoni, aby ustalić o który teren chodzi. **Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd** zapytała z czego wynika mniejsze wykonanie na drogach gminnych publicznych, skoro potrzeb jest tak dużo (plan 2.229.612 zł, wykonanie 1.640.648,28 zł)?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że w momencie ogłaszania przetargu na jakąś inwestycję w budżecie musimy mieć zabezpieczoną pełną kwotę (środki te nie mogły zostać wydatkowane na inny cel). Dodał, że potwierdzeniem tego jest wykonanie na wydatkach inwestycyjnych.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że nie wydatkowano żadnej kwoty, jeżeli chodzi o usuwanie skutków klęsk żywiołowych.

Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że to nie są środki w dziale dotyczącym straży pożarnych tylko w dziale transport i łączność i wykorzystywane są wówczas, gdy dochodzi do naprawę ekstremalnych sytuacji.

Pani Joanna Buda poinformowała, że najwięcej środków zostało rozdysponowanych z działu dotyczącego zarządzania kryzysowego.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że w imieniu strażaków chciałby podziękować za zwiększony w ubiegłym roku budżet na budowę remizy.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała dlaczego na obronie cywilnej wykonano jedynie 16,15% planu?

Pani Joanna Buda odpowiedziała, że są to środki wyłącznie na rekompensatę za ćwiczenia wojskowe.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała czy jest szansa na to, że w tym roku zakończona zostanie dokumentacja na budowę kanalizacji w północnej części gminy?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że taki jest plan. Dodał, że mamy praktycznie wszystko, poza zgodą KOWRu i projektant będzie mógł występować do Polskich Wód w sprawie pozwoleń wodno-prawnych.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że już od wielu lat zgłasza problem miejscowości Sulistrowiczki, gdzie wody opadowe kierowane są do kanalizacji, co powoduje wybijanie studzienek (najbardziej na ul. Miodowej). Zapytał kiedy rozpoczną się kontrole, aby ludzie odłączyli się wreszcie z wodami opadowymi od kanalizacji?

Pan Grzegorz Białczak Dyrektor ZGKiM „Ślęza” poinformował, że kontrole prowadzone są wówczas, gdy coś się dzieje. Dodał, że chcą się zaopatrzyć w zadymiarke, która pozwoli wyłapać nielegalne podpięcia.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że najlepiej byłoby dokonać tego w okresie letnim, ponieważ jest to miejscowość letniskowa i wtedy osoby te najczęściej przyjeżdżają. Dodał, że trzeba jak najszybciej rozwiązać ten problem, ponieważ jeden z mieszkańców na ul. Miodowej zalewany jest fekaliami.

Pan Grzegorz Białczak Dyrektor ZGKiM „Ślęza” powiedział, że obecność właściciela nie jest dla nich konieczna. Dodał, że ul. Miodową zajmą się w pierwszej kolejności.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała czy będzie konieczność dodatkowego finansowania z budżetu gospodarki odpadami?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że pieniędzy brakuje i będzie brakowało ze względu na ciągły wzrost kosztów. Dodał, że na chwilę obecną jeszcze nie liczyli tego i dlatego nie występowali do Rady o zmianę budżetu, pomimo tego, że audyt rekompensaty został już Radny przedstawiony.

Pan Tomasz Miela poinformował, że regularnie wysyłają upomnienia do dłużników, a jeżeli to nie przynosi rezultatu to tytuły wykonawcze. Dodał, że podejmują również działania w sprawie opodatkowywania nowych osób.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że jest zachwycona, jeżeli chodzi o ukwiecenie miasta, a szczególnie głównego skrzyżowania.

Pan Jakub Zawada zwrócił uwagę na to, że gorsza sytuacja będzie na oczyszczaniu miasta

w tym roku, ponieważ po raz pierwszy od bardzo dawna mieliśmy prawdziwą zimą, a kwoty są szacowane na podstawie lat ubiegłych. Zaznaczył, że na chwilę obecną nie mamy już środków na zakup soli i piasku, a magazyny są prawie puste.

Radna Lidia Sączawa zwróciła uwagę na suche gałęzie, które zagrażają bezpieczeństwu przy mocnym wietrze. Dodała, że wiele suchych drzew rośnie również na posesjach prywatnych. Powiedziała, że jej zdaniem warto byłoby wykonać ich inwentaryzację, aby nie doszło do jakiegoś nieszczęścia.

Pan Jakub Zawada zaznaczył, że nie możemy przymusić właściciela nieruchomości do wycięcia drzewa, jeżeli nie stanowi ono bezpośredniego zagrożenia. Odnosząc się do pomysłu inwentaryzacji zwrócił uwagę na ogromne koszty inwentaryzacji dendrologicznej drzew (koszt inwentaryzacji za sam park w Sobótce Górcie oszacowano na 200 tys. zł).

Radny Rafał Kotwica zwrócił uwagę na wystające na drogę gałęzie wzdłuż nowego ogrodzenia przy pałacu w Kunowie. Dodał, że już ciągnikiem trudno jest przejechać, nie mówiąc o większych maszynach. Poprosił, aby wystąpić do właściciela w tej sprawie.

Pani Aleksandra Bąkowska wyjaśniła, że park jest pod ochroną konserwatora. Dodała, że zwróci się do właścicielki w tej sprawie, ale nie wie, jaki przyniesie to efekt. Poinformowała, że może się okazać, że na sesji trzeba będzie jeszcze podjąć uchwałę w sprawie likwidacji pomnika przyrody, ale muszą sprawdzić, czy rzeczywiście jest to pomnik przyrody.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy jest szansa na wykonanie w tym roku ewidencji dróg?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że jeżeli pojawią się oszczędności to tak, ale wątpi, aby tak się stało, ponieważ ilość realizowanych inwestycji jest ogromna, a w związku z tym cierpią sprawy bieżące. Dodał, że rozdysponowali już praktycznie całe kruszywo zabezpieczone na ten rok. Przypomniał, że ewidencja ta została także wpisana do złożonego wniosku na e-usługi, gdzie ciągle walczymy o dofinansowanie.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego sprawozdania z wykonania budżetu za rok 2020 w działach podległych komisji Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Ad. 2

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd poinformowała, że kolejny raz otrzymali pismo w sprawie zmiany nazwy ulicy Dziewanny. Dodała, że mieszkańcy proszą w nim o wyjaśnienie dlaczego nie przychyłono się do ich prośby o dokonanie zmiany nazwy ulicy na ulicę Nasturcjową.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że nie bardzo znalazł argumentację przeciwko ich decyzji. Dodał, że to, iż mieszkańcom nazwa ta się nie podoba nie jest powodem do tego, aby dokonywać zmiany, a poza tym na komisji dokładnie argumentowali dlaczego proponują taką nazwę.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że on również ma takie samo zdanie jak Radny Andrzej Kociński i jest za pozostawieniem obecnej nazwy.

Radna Edyta Hajdamowicz powiedziała, że jej zdaniem należałoby się przychylić do wniosku mieszkańców, ponieważ to oni będą przy tej ulicy mieszkać.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zaproponowała, aby przychylić się do wniosku mieszkańców.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla zmiany nazwy ulicy Głosów „za” 4, „przeciw” 2, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla nadania nazwy Nasturcjowa (zgodnie z sugestią mieszkańców)

Głosów „za” 4, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 2, „nieobecnych” 0

Pani Aleksandra Bąkowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie wydłużenia ulicy Ziółowej w Sobótce.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Pani Aleksandra Bąkowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy w Sobótce (dz. nr 7/12, obręb Strzeblów). Dodała, że inwestor proponuje nazwę Perłowa, a urząd dodał do wyboru jeszcze kolejne propozycje (Kwarcowa, Piaskowa) związane tematycznie z ulicami znajdującymi się w najbliższej okolicy.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że jej zdaniem najbardziej pasuje nazwa Piaskowa.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że może w przyszłości, nim sprawa trafi na komisję, warto byłoby wystąpić do inwestora z prośbą o opinię w tej sprawie. Dodał, że kiedyś występowano o taką opinię do Sołtysów.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla nazwy Piaskowa

Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Pani Aleksandra Bąkowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy w Sobótce (dz. nr 10, obręb Strzeblów). Dodała, że inwestor proponuje nazwę Brylantową, a urząd dodał do wyboru jeszcze kolejne propozycje (Kwarcowa, Wapienna, Wagonowa).

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zaproponowała nadanie nazwy Kwarcowa.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla nazwy Kwarcowa

Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Pani Aleksandra Bąkowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy w miejscowości Będkowiec (propozycje: Barwna, Kolorowa, Dzika, Konwaliowa).

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla nazwy Konwaliowa

Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd poruszyła sprawę przejazdu kolejowego w Rogowie Sobóckim przy ul. Polnej, który przewidziany jest do likwidacji. Dodała, że mieszkańcy, a zwłaszcza rolnicy są niezadowoleni, ponieważ będą musieli dojeżdżać do swoich pól bardzo daleko. Poprosiła, aby Burmistrz wystąpił do PKP o utrzymanie tego przejazdu.

Pan Jakub Zawada przypomniał, że występowali już w tej sprawie w ubiegłym roku, ale jeżeli kolej ma być atrakcyjna i być alternatywą dla dojazdu mieszkańców to pozostawienie dodatkowych przejazdów kolejowych wydłuża czas dojazdu pociągu. Dodał, że pierwotnie chciano w Rogowie Sobóckim pozostawić jedynie 2 przejazdy, ale udało się obronić jeszcze kolejne 2 (w sumie pozostanie ich 4). Powiedział, że sprawdzali to i rolnicy mają zapewniony dojazd do pól. Dodał, że docierają do niego również sygnały mieszkańców ul. Polnej, którzy są zadowoleni z likwidacji przejazdu. Zaznaczył, że teraz nie ma już szans na obronienie tego przejazdu, ponieważ ustalenia zapadły już w poprzednim roku.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że osoby, które budują się na wsi najchętniej chciałyby, aby rolnicy nic nie robili, bo wszystko im przeszkadza. Dodał, że objazd do pól do dodatkowe koszty rolników na paliwo.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że mimo wszystko składa wniosek do Burmistrza o wystąpienie do PKP o utrzymanie przejazdu na ul. Polnej w Rogowie Sobóckim.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla złożonego wniosku

Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd poprosiła o przekazanie opinii Komisji do PKP i przedstawienie do wiadomości komisji treści wysłanego pisma.

Pani Joanna Buda powiedziała, że chcieliby przystąpić do realizacji zadania dotyczącego montażu monitoringu oraz alarmów w obiektach OSP. Dodała, że to przedsięwzięcie nie znalazło się w zadaniach inwestycyjnych dlatego prosi o pozytywne zaopiniowanie tej zmiany. Zaznaczyła, że środki na ten cel zostały zabezpieczone w budżecie.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla złożonego wniosku
Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Regulamin działania komisji mieszkaniowej

Radca Prawny Grzegorz Dutka poinformował, że regulamin ten rozwija kwestie zawarte w uchwale dotyczącej zasad wynajmu.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd odnosząc się do pkt. 3 regulaminu zapytała, czy dyrektor na stałe może wyznaczyć osobę do składu komisji mieszkaniowej?

Radca Prawny Grzegorz Dutka wyjaśnił, że z założenia przyjmujemy, że zawsze powinien być to dyrektor, ale w wyjątkowych sytuacjach może on wskazać inną osobę.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy wówczas taką osobę dyrektor musiałby oddelegować na stałe?

Radca Prawny Grzegorz Dutka odpowiedział, że tak.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że jego zdaniem mimo wszystko powinien pozostać zapis, że jest to wyłącznie dyrektor. Dodał, że jeżeli dyrektor nie będzie mógł brać udziału w danej komisji to decyzja zostanie podjęta w mniejszym gronie. Dodał, że tak samo wygląda sprawa w przypadku nieobecności radnych.

Radca Prawny Grzegorz Dutka wyjaśnił, że to nie chodzi o doraźne zastępstwo tylko stałe.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że tak naprawdę w regulaminie tym spisano wszystko to, co komisja już realizuje w praktyce.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała o jakich sytuacjach mowa w pkt. 7?

Radca Prawny Grzegorz Dutka wyjaśnił, że dotyczy to osób, które na mocy ustawy wstępują w miejsce osoby, będącej do tej pory najemcą. Dodał, że nie ma potrzeby opiniowania takich spraw, ponieważ jest to kwestia interpretacji prawnej, a nie faktycznej. Zaznaczył, że zapisał to, aby w przyszłości nikt nie miał wątpliwości.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy konieczne jest sporządzanie protokołów z wizji, ponieważ do tej pory ustalenia z wizji przedstawiane były na kolejnym posiedzeniu komisji? Dodała, że można byłoby również zapisać, że w uzasadnionych przypadkach wizję lokalową może przeprowadzić np. 2 osoby. Zaznaczyła, że takie przypadki mieli w okresie pandemii.

Radca Prawny Grzegorz Dutka powiedział, że jest to jedynie jego propozycja i może to zostać uregulowane inaczej.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego regulaminu
działania komisji mieszkaniowej

Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, kiedy mogłoby się odbyć zapowiadane wcześniej szkolenie dla członków komisji mieszkaniowej?

Radca Prawny Grzegorz Dutka powiedział, że wskazane byłoby spotkać się przed kolejnym posiedzeniem komisji.

Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Łeńska poinformowała, że chcieliby wprowadzić do budżetu opracowanie strategii rozwoju MiG Sobótka. Dodała, że nie mamy takiego dokumentu, a ostatnia strategia straciła ważność w 2010r. Poinformowała, że szacowany koszt to 45 tys. zł (w podziale na 2 lata). Powiedziała, że kolejny temat to realizacja inwestycji Budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Sobótka – Strzeblów (ul. Torowa, Osiedle Robotnicze i Zmorskiego). Dodała, że pozostało około 220 m i chcieliby zakończyć tę inwestycję (koszt 150 tys. zł z czego 120 tys. zł pokryje SKSM, a po stronie urzędu pozostanie kwota 32 tys. zł). Poinformowała, że kolejne zadanie to etap II uporządkowania

gospodarki wodnej na terenie Sobótki (SUW). Dodała, że ze względu na parametry ze studni nr 4 (głównie podwyższone żelazo i mangan) musimy zmodernizować SUW. Powiedziała, że potrzebne są środki na sporządzenie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem niezbędnych zezwoleń.

Pan Grzegorz Białczak Dyrektor ZGKiM „Ślęza” poinformował, że 25 maja 2020 r. otrzymaliśmy pozwolenie na funkcjonowanie studni nr 4 i po przeprowadzeniu badań okazało się, że są przekroczenia żelaza, manganu i twardości wody. Dodał, że w związku z tym istnieje konieczność uzbrojenia SUW w 2 dodatkowe filtry. Odnosząc się do problemu z twardością wody powiedział, że przy okazji tej inwestycji zrealizowanoby parametr obniżenia twardości wody.

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała jakie środki pochłonie ta inwestycja?

Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Leńska odpowiedziała, że na chwilę obecną chcą zabezpieczyć kwotę 100 tys. zł na dokumentację projektową, aby udało się ją zakończyć jeszcze w tym roku, chociaż jest to zagrożone. Dodała, że koszt inwestycji będzie znany dopiero po zaprojektowaniu zadania. Poinformowała, że ostatnia sprawa dotyczy zadania Budowa kanalizacji w miejscowości Przemilów - Księginice Małe – Będkowice ze względu na zmianę decyzji w sprawie odtworzenia pasa drogowego. Dodała, że wartość inwestycji musi zostać zwiększona o kwotę 500 tys. zł. i to na pewno nie będzie jeszcze koniec, ponieważ pozostanie jeszcze droga powiatowa w Będkowicach (ul. Świętojańska).

Pan Jakub Zawada poinformował, że wcześniej narzucone warunki odtworzeniowe były znacznie mniejsze. Dodał, że aktualnie decyzja powiatu jest taka, że od pompowni ścieków w Księginicach Małych, aż do Będkowic droga ma zostać odtworzona po całej szerokości. Powiedział, że zobaczymy jeszcze jakie będą warunki odtworzenia na ul. Świętojańskiej w Będkowicach. Zaznaczył, że niestety są to koszty niekwalifikowane, które musimy pokryć sami w całości.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionych zadań
Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Ad. 3

Sprawy mieszkaniowe – protokół ZGKiM „Ślęza”.

Protokołowała
Rekś
Agata Rekść

Przewodnicząca Komisji
D. Drozd
Danuta Szczęch - Drozd